ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4220/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos  de  viabilidade  para  a  realização  de  atendimentos  psicológicos  para  mulheres
submetidas  a  tratamento  de  câncer,  em  especial  o  câncer  de  mama,  objetivando  um
melhor  ajustamento  à  doença,  redução  dos  distúrbios  emocionais  (como  ansiedade  e
depressão), melhor adesão ao tratamento e diminuição dos sintomas adversos associados
ao câncer.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessária, tendo em vista que diversos estudos já concluíram
que  o  suporte  psicológico  auxilia  a  paciente  a  elaborar  melhor  os  seus  pensamentos  e
emoções, bem como oferece ferramentas para que ela crie novas estratégias, adaptando-se
à realidade que se apresenta.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos